48. — Infertur 4. Quod in collatione Sacramentorum nequit Minister uti opinione nec probabili, nec probabiliori circa eorum valorem, sed tenetur sequi sententiam tutam, quæ est illa, quæ vel est tutor, vel moraliter certa. Constat id ex Prop. I ab Innoc. XI proscripta quæ dicebat: « Non est illicitum in Sacramentis conferendis sequi opinionem probabilem de valore Sacramenti, relicta tutoire, nisi id vetet lex, conventio, aut periculum gravis damni incurriendi. Hinc sententia probabili tantum utendum non est in collatione Baptismi, Ordinis sacerdotalis, vel episcopalis. »

49. — Dixi, nisi *ad sit necessitas*; etenim in extrema necessitate bene uti possumus qualibet opinione non solum probabili, sed etiam tenuiter probabili pro valore Sacramenti, ut rectè dicunt *Holzmann de Bapt. a. 2. n. 97. Antoine de Bapt. q. 1. Cuniliat.*

*de Sacr. in gen. c. 1. §. 3. n. 3. et alii communiter*, modo Sacramentum conferatur sub condicione; quia conditio satis reparat Sacramenti injuriam, si fortè invalidè conferatur, et contra necessitas sufficiens et justa est causa Sacramenti conditionatè confendi. Vide dicenda *Lib. 6. c. 1. de Bapt. n. 103. v. Materia au tem dubia, et de Pœn. n. 482. in fin.*

50. — Dicunt autem plures AA. quod licet uti possumus opinione probabili, ubi præsumitur Ecclesia supplere; ut evenire potest in Sacramento Matrimonii ad convalidandum contractum probabiliter tantum validum, si fortè contractus ille est nullus ob impedimentum, quod Ecclesia supplendo aufert, et in Sacramento Pœnitentiæ ad supplendam jurisdictionem Confessarii, si fortè illa desit. Hanc sententiam vocant communissimam *Viva in Prop. 1. damn. ab Innocent. XI. n. 20. et La Croix l. 6. n. 117. cum Suar. Less. Coninch. Regin. etc. Imo Sporer de Consc. c. 1. n. 56. cum Dicast.* vocat moraliter certain; hancque testatur esse proxim totius Ecclesiæ *De Lugo disp. 19. n. 31. cum Arriaga, Suar, et Diana apud Carden. in Prop. 1. damn. ab Innocent. XI. diss. 11. n. 166. et seqq.* Sed vide *Lib. 6. n. 573.* ubi plura dicentur circa jurisdictionem Confessarii, quomodo et quando præsumitur ipsa suppleri ab Ecclesia. An autem, stante errore communi, semper Ecclesia suppleat jurisdictionem in Sacramento Pœnitentiæ, vide *ibid. n. 572.*

51. — Quæritur præterea, an quod dictum est de administratione Sacramentorum, dicendum etiam sit de susceptione, ita ut nullus possit suspicere Sacramentum cum opinione probabili? *Prima* sententia affirmat, et hanc tenent *Carden. in Prop. 1. damn. ab Innocent. XI. Diss. 2. c. 3. n. 18. Viva sup. ead. Prop. 1. et La Croix l. 6. n. 105.* Ratio eorum, quia specialis reverentia debita Sacramentis exposcit, ut ea non exponantur periculo frustrationis. Hinc dicunt ex præfata *Prop. 1. damn.* quoad ministracionem, virtualiter damnari etiam quoad susceptionem, cum in utraque idem subsit periculum. *Secunda* vero sententia negat, quam tenent *Pontius de Matr. l. 4. c. 25. n. 9. Sanch. Dec. l. 1. cap. 9. n. 33. cum Vasq. Salon. Syr. Perez, et aliis apud Card. n. 17. Item Spor. de Cons. c. 1. n. 57. et Viva in sua Th. Mor. de Pœnit. q. 3. art. 3. n. 9. ubi videtur se revocare, saltem quoad opiniones, quæ ex parte suscipientium passim a fidelibus in proxim deducuntur. Ratio, quia nullam censemur injuriam Sacramento irrogare, qui utitur opinione probabili; nec videntur Sacramenta exposcere maiorem revertiant, quam probabilem, quam exposcent alia præcepta divina. Et hanc sententiam, ait *Mag. Hozes* in *eadem Propos. 1. apud Carden. n. 27.* non amisisse suam probabilitatem ex damnatione Pontificis; quia non constat, Propositionem potius proscriptam fuisse respectu reverentiæ erga Sacramenta, quam respectu charitatis erga suscipientes. His tamen non obstantibus, censeo non recedendum a prima sententia, saltem quia secunda ferè nunquam poterit deduci in proxim a suscipientibus sine proprio aniuue detimento.*

52. — Infertur 5. et ultimò, quod si quis dubitat, an id quod videt in sylva, sit fera, vel homo, non potest illud ferire, etiam si probabiliter, aut probabilius existimet, illam esse feram; nam si reverà illud animal esset homo, probabilitas illa, sive major probabilitas, non liberaret hominem à morte. Itaque universe dicendum, nunquam esse licitum uti opinione probabili probabilitate facti, ubi est periculum damni, vel injuriae Proximi.

53. — Secus tamen dicendum de opinione, quæ est probabilis probabilitate Juris; tunc enim quiske licite uti potest opinione illa, formans sibi conscientiam moraliter certain de honestate suæ actionis. Explanatâ demum opinionum naturâ, nostrum Systema exponimus. (V. Not. I, pag. 319.)

### MORALE SYSTEMA

Pro delectu opinionum, quas licite sectari possumus.

Dico I. Quod si opinio, quæ stat pro lege, videatur certè probabilior, ipsam omnino sectari tenemur; nec possumus tunc oppositam, quæ stat pro libertate, amplecti. Ratio, quia ad licite operandum debemus in rebus dubiis veritatem inquirere, et sequi: at ubi veritas clarè inveniri nequit, tenemur amplecti saltem opinionem illam, quæ propius ad veritatem accedit, qualis est opinio probabilior.

Dico II. Quod si opinio, quæ stat pro libertate, est tantum probabilis, vel æquè probabilis, ac altera quæ stat pro lege, nec etiam ipsam quis sequi potest, eo quod sit probabilis: nam ad licite operandum sola non sufficit probabilitas, sed requiritur moralis certitudo de honestate actionis, juxta illud D. Pauli ad Rom. 14. 23: « Oinme, quod non est ex fide, peccatum est. » Dicitur *ex fide*, nempè ex certo dictamine conscientiæ, ita ut homo in sua conscientia persuasum sibi habeat, quod agendo rectè agat, prout explicit illud *ex fide* S. Chrysost. S. Ambros. et alii cum S. Thoma qu. 17. de Verit. art. 3. Præterea in pœfata Dissertat. falsum reputavi effatum illud commune inter Probabilistas, nimirum: *Qui probabiliter agit, prudenter agit.*

Dico III. Quod, duabus æquè probabilibus opinionibus concurrentibus, quamvis opinio minus tuta teneri non possit, quoniam, ut diximus, sola probabilitas (nota, sola probabilitas) haud firmum præbet fundamentum ad licite operandum; tamen opinio illa, quæ stat pro libertate, cum æquali potiatur probabilitate, ac opposita, quæ stat pro lege, grave quidem immittit dubium, an existat lex, quæ actionem prohibeat, ac proinde sufficienter promulgata minimè dici potest; ideoque, dum eo casu promulgata non est, nequit obligare; tantò magis quod lex incerta non potest certam obligationem inducere. Et hæc est sententia D. Thoma, quam ego sequor, et quæ certa mihi appareat, tum ob auctoritatem Theologorum, ut videbimus, atque Patrum (quorum doctrinæ observari possunt in pœdicta Dissert. n. 11. et 12. Vide etiam Christian. Lupum tom. XI. Dissert. de Usu sen-

*ten. probab.* ubi congerit plures Patrum auctoritates ), tum ob rationes intrinsecas, quæ non jam fucatae sunt, sed certæ ac evidentes, ut demonstrabitur.

Theologorum Princeps D. Thomas 1. 2. qu. 90. art. 1. sic docet: « Lex quædam regula est, et mensura actuum, secundum quam inducitur aliquis ad agendum, vel ab agendo retrahitur; » dicitur enim Lex à ligando; quia obligat ad agendum. » Hinc prosequitur S. Doctor ad docendum, quod hæc regula et mensura, ut hominibus applicetur, et ipsi ad eam servandam teneantur, debet eis promulgatione manifestari. « Lex, ait ibidem, impunit alii per modum regulæ et mensuræ: regula autem et mensura imponitur per hoc, quod applicatur his, quæ regulantur et mensurantur. Unde ad hoc quod lex virtutem obligandi obtineat (quod est proprium legis) oportet, quod applicetur hominibus, qui secundum eam regulari debent. Talis autem applicatio fit per hoc, quod in notitiam eorum deducitur ex ipsa promulgatione. Unde promulgatio ipsa necessaria est ad hoc, quod lex habeat suam virtutem. »

Quod autem lex nequeat subditos obstringere, nisi eis sit promulgata, est axioma apud omnes compertum: « Leges tunc insituuntur, cum promulgantur, » scribit Gratianus in Can. *In istis dist. 4.* Ratio patet quia lex tantum in mente legislatoris manens non est, nisi mera cogitatio, sive intentio constituendi legem, non verò constitutio legis, quæ subditos obliget. Hinc a D. Thoma lex definitur: « Quædam rationis ordinatio ad bonum commune ab eo, qui curam communitatis habet, promulgata. » 1. 2. qu. 90. art. 4. Nulli dubium, ut scribit Franciscus Henno *tr. de leg.* quod promulgatio sit de essentia legis; nam ut rectè ait Ludovicus Habert *t. 3. de leg. c. 6. q. 4.* « Ad rationem legis pertinent promulgatio, et vis obligandi. » Addit Card. Gotti *Theol. tom. 2. tr. 5. de leg. q. 1. dub. 3. §. 3. num. 18.* quod promulgatio est indispensabiliter requisita ad subditos obligandos: « Ad hoc, ut lex in actu secundo obliget, requiritur quidem in dispensabiliter, ut subditis promulgatione proponatur. » Idem tradit Dominicus Soto *de Just. et Jure lib. 1. q. 1. ar. 4.* dicens: « Nulla lex ullum habet vigorem legis ante promulgationem, sed tunc instituuntur, cum promulgantur. » Statinque subjungit: « Itaque nullam exceptionem conclusio hæc permittit. » Idem scribit Doctor Gallus Duvallius in 1. 2. S. *Th. de leg. q. 2.* dicens, legem æternam non potuisse homines obligare ab æterno. « Quia, ut ait, de ratione legis est, ut promulgetur subditis; nulli autem fuerunt subditi ab æterno. » Idem scribit P. Gonet *Clyp. de leg. D. 2. art. 2.* « Legem æternam defectu promulgationis non potuisse obligare creaturas ab æterno. » Idem scribit Lorichius *Thesaur. verb. Lex n. 6.* « Hominibus autem (lex æterna) promulgatur, quandò eis innotescit. » Idem inquit etiam acer Adversarius meus P. Patuzzius in sua *Theolog. Morali de leg. c. 5. n. 7.* « Consentunt quidem omnes, promulgationem esse omnino necessariam, ut lex virtutem obli-

» gandi obtineat. » Mirabitur quis, me studuisse tot auctoritates h̄ic congerere ad hanc doctrinam probandam, quæ a nemine in dubium revocatur; sed me id fecisse sciat, quia ab ea sententia mea firmitas pendet, nempe quod lex dubia non obligat, ut infra videbimus.

Porro S. Thōmas id ut certum habens, hanc oppositionem sibi objicit, 1. 2. q. 90. ar. 4. ad 1. « Lex naturalis maxime habet rationem legis; sed lex naturalis non indiget promulgatione; ergo non est de ratione legis quod promulgetur. » Et sic respondet: « Dicendum quod promulgatio legis naturæ est ex hoc ipso, quod Deus eam mentibus hominum inseruit naturaliter cognoscendam. » Idque clarius explicando Sylvius ait 1. 2. q. 90. ar. 4. in fin. « Actualiter tunc unicuique (lex) promulgatur, quando cognitionem a Deo accipit dictantem, quid juxta rectam rationem sit amplectendum, quid fugiendum. » Idem docet Joannes Gerson. *de Vita spir. etc. Lect. 2. col. 176.* « Lex ista est quædam declaratio creaturæ rationali facta, per quam illa cognoscit, quid Deus de certis rebus judicat, ad quas vel præstandas, vel omittendas ipse creaturam obligare vult. » Addit tandem Petrus de Lorca in 1. 2. Disp. 6. de leg. pag. 386. : « Quemadmodum promulgatio est intrinseca et essentialis humanis legibus, sic rationis iudicium, et cognitione intrinseca est legi naturæ. » Quapropter sine rationis iudicio, et cognitione nullo modo existit promulgatio legis sufficientis ad obligandum.

Lex verò ut obliget, non tantum promulganda est, sed etiam promulganda ut certa. Et hoc punctum firmiter est h̄ic statendum, ideoque in eo perpendendo diutius non frustra immorabor, cum plura opus sit h̄ic repetere, quæ jam alibi scripsi; enimverò ex hujuscemodi fundamento firmitatem haurit nostra sententia, nempe non posse legem incertam certam obligationem imponere. Dicimus igitur, neminem ad aliquam legem servandam teneri, nisi illa ut certa alicui manifestetur. Posito enim, ut vidimus, quod lex necessariò est promulganda ut obliget, si promulgatur lex dubia, promulgabitur dūtaxat dubium, opinio, sive quæstio, an adit lex prohibens actionem, sed non promulgabitur lex. Hinc omnes ad asserendum convenient, quod lex, ut obliget, debet esse certa ac manifesta, debetque uti certa manifestari sive innotescere homini, cui promulgatur. Audiamus id, quod communiter inquit Doctores super hanc sententiam, sive super hoc Principium, quod inter alios maximè tradit D. Thomas, atque probat S. Isidorus inter conditiones legis ut obliget, ait legem debere esse manifestam. Ita habetur in Can. *Erit autem Dist. 4. Erit autem lex manifesta etc.* Idque certum est etiam in jure Civili, ut patet ex Authent. *Quibus modis nat. eff. §. Natura*, ubi dicitur: « In dubio nullus præsumitur obligatus. »

D. Thomas loquens de lege æterna et naturali, docet quod ad hoc ut ipsa possit esse nobis mensura, debet esse certissima, non bisque innotescere. Attendantus verba S. Doctoris. Ipse 1. 2. q. 19. ar. 4. ad 3. sibi objicit: « Mensura debet esse certissima

» (nota); sed lex æterna est nobis ignota; ergo non potest esse nostræ voluntatis mensura, ut ab ea bonitas voluntatis nostræ dependeat. » Et ita respondet: « Licet lex æterna sit nobis ignota; secundum quod est in mente Divina; innotescit tamen nobis aliqualiter per rationem naturalem, que ab ea derivatur ut propria ejus imago, vel per aliqualem revelationem superadditam. » S. Thom. 1. 2. q. 19. ar. 4. ad 3. Ratio patet, cur lex debet esse certa, quia cum lex juxta S. Doctorem sit mensura et regula, qua homo mensurari et regulari debet circa suas actiones, nequaquam ille rectè mensurari et regulari potest, nisi mensura et regula illa sit certa, ut obliget, quin et homini innotescat. « Lex enim, scribit doctissimus Petrus Collet, ut obliget, debet dari ut regula, ac proinde innotescere; atquilex non innotescit nisi per promulgationem, cum per eam solam eo intimetur modo, qui obediendi necessitatē inducit. » *Collet Theologia Moral. tom. 1. de leg. cap. 1. art. 2. concl. 2.* Idem tradit Joannes Gerson dicens, quod lex, ut obliget, necessariò debet homini manifestari, alias Deus eum obligare non potest ad illam servandam: « Necesse est (valde notabilia sunt Gersonis verba) dari manifestationem ordinatiois, ac voluntatis Dei; nam per solam ordinationem, aut per solam suam voluntatem non potest Deus absolutè creaturæ imponere obligationem; sed ad hoc opus est, ut ei communicet notitiam uniusæquæ, ac alterius. » *Gerson de vita Spir., etc. Lect. 2.* Idem tradit Gonet dicens: « Homo non tenetur conformari voluntati Divinæ.... nisi quando voluntas Divina nobis præcepto, vel prohibitione manifestatur. » *Gon. Cyp. t. 3. D. 6. art. 2. n. 37. in fin.* Et ibid. de hoc rationem præbet, scribens hominis peccatum pendere ab ipsis voluntate transgrediendi legem; si autem peccatum (ait) penderet ab existentia vel non existentia legis, percatum esset fortunæ, sive casus, non jam voluntatis; quod magnum esset absurdum; « Plerumque (scribit) esset fortune, non voluntatis, quod homines peccent, vel non peccent, prout videlicet id, quod agunt, est conforme vel difforme juri naturali ab eis ignorato; quod etiam absurdissimum est, cum vera et sola causa peccati sit voluntas creata, ut operans difformiter ad regulas morum. » *Gon. in Cyp. 49. 3. tom. 3. Disp. 1. art. 4. §. 1. n. 48.*

Idem tradit Sylvius dicens: « Actualiter tunc (lex) unicuique promulgatur, quando cognitionem a Deo accipit dictantem, quod juxta rectam rationem sit amplectendum, vel fugiendum. » *Syl. in 1. 2. q. 90. art. 4. in fin.* Non tenetur igitur quis ad legem, nisi eam juxta rectam rationem cognoscat esse necessariò amplectendam. Idem tradit Fulgentius Cuniliatus, hoc absolute proferens: « Legis violatores non sunt illi, quibus nondum lex innotuit. » *Cunil. tract. 1. de Reg. Mor. c. 3. §. 1. n. 5.* Idem tradit Jodocus Lorichius: « Hominibus autem lex promulgatur, quando eis innotescit. » *Lorich. Thesaur. theol. verb. Lex. n. 6.*

Ex omnibus his præfatis evidenter appetit moralis certitudo sententiæ nostræ, vel potius sententiæ D. Thomæ, qui pluribus

in locis eam docet. Signanter in *Opusc. de Verit. qu. 17, art. 3.* hoc morale Principium absolutè profert: « Nullus ligatur per præceptum aliquod, nisi mediante scientiâ illius præcepti. » Ab omnibus Philosophis cum D. Thoma docetur distinctio inter Opinionem, et Scientiam: *Opinio* denotat cognitionem dubiam, aut probabilem alicujus veritatis: *Scientia* verò cognitionem certam ac patentem significat. Sed audiamus ipsum S. Doctorem; et quod S. Thomas nomine *Scientiae* intelligat præcise cognitionem certam, patet, quia proponit loco citato hoc quæsitum: *Utrum conscientia liget?* ac deinde ait: « Ita se habet imperium alicujus Gubernantis ad ligandum in rebus voluntariis illo modo ligationis, qui voluntati accidere potest, sicut se habet actio corporalis ad ligandum res corporales. Actio autem corporalis agentis nunquam inducit necessitatem in rem aliam, nisi per contactum coactionis ipsius ad rem, in quam agit. Unde nec ex imperio alicujus domini ligatur aliquis, nisi imperium attingat ipsum, cui imperatur. Attingit autem ipsum per scientiam: Unde nullus ligatur per præceptum aliquod, nisi mediante scientia illius præcepti... Sicut autem in corporalibus agens corporale non agit, nisi per contactum; ita in spiritualibus non ligat, nisi per scientiam. » Similitudo a D. Thoma hic allata nequit esse magis lucida, et convincens ad probandam nostram sententiam, sive Principium, nempè quod lex incerta non potest certam obligationem inducere. Dicit S. Doctor, quod scientia præcepti est instar vinculi quod vel voluntatem ligat; unde sicut ad rem aliquam ligandam opus est, ut actualiter funis applicetur; ita ad ligandam hominis voluntatem, ut actionem aliquam exerceat vel omittere teneatur, necesse est ut ipse præcepti scientiam habeat, alioquin homo ille in sua libertate remaneat. Quamobrem, dum ille in dubio est, an adsit non præceptum prohibens, vel præcipiens (sicut accidit, cum duæ opiniones ejusdem ponderis æque probabiles concurrunt), tunc non habet quidem scientiam præcepti, ideoque præceptum servare non tenetur.